lamentabiliter lapsos. Quod si esum carnium culpas, qui aliquando adhibetur [al. admiscetur] mensis communiter viventium, considerare debes quia laudabilior abstinentia est sine sæda concupiscentiæ flamma lautioribus cibis uti et non repleri, quam cum sæda gulæ flamma vilibus cibis ingurgitari (*S. Aug.*, c. 1, 4, dist. 41). Sic Joannes Baptista delectabilibus cibis utens carnibus locustarum et melle silvestri laudatus est a Domino \* de abstinentia (*Matth.* iii; *Marc.* i); Esau vero vili cibo lenticula videlicet ingurgitatus, culpatus est de gulæ concupiscentia (*Gen.* xxv). Hæc dicens non te doceo, sed commonefacio uti bonum tuum ita dispenses, ut cum perfectioni intendis, ne fias scandalum infirmis, quia satius est aliquando infirma tolerare quam summa cum schismate facere [al. quam firma cum schisma. f.]. Possem tibi multa in hunc modum scribere. Sed hæc, et alia charitati convenientia satis novit prudentia tua. Vale.

## EPISTOLA CCLVII.

PHILIPPO, *Dei gratia Trecensi episcopo, Ivo, eadem gratia Carnotensis Ecclesiæ minister, salutem et servitium.*

Gratias referimus liberalitati vestræ, quod memor beneficentiæ vestræ, dissensionem quæ inter domnum Odonem Ecclesiæ S. Georgii priorem, et quosdam fratres sibi commissos orta fuerat per Beati Quintini Ecclesiæ regulariter sedare voluistis, et eosdem dissentientes ad prædictam Ecclesiam transmisistis. Sic enim a paternitate vestra [sic v. c.; antea a parvitate mea] et Ecclesia vobis commissa institutum est, ut Ecclesia Sancti Georgii a vobis ecclesiastica et temporalia beneficia cum debita humilitate recognoscat, ab Ecclesia autem Beati Quintini regularia instituta suscipiat. Factum est itaque ut imperastis. Venerunt quidam ex dissentientibus fratribus adversus prælatum suum disceptaturi, et sententiam debitam pro meritis accepturi. Nos autem scientes quia « concordia parvæ res crescunt, discordia autem maxime dilabuntur » (*SALLUST. Jug.* 10), paci et unanimi studiimus. Et quia sine eorum culpa tanta discordia fieri non potuit, persuasimus illis ut a prælato suo pro commissis veniam peterent, et indulgentiam postularent. Quo facto, facta est pax inter domnum Odonem et præsentem fratres, et conducta <sup>b</sup> inter præsentem et absentes, ita ut qui cum eo remanere vellet, remaneret cum subjectione debita. Qui autem remanere nollet, fraterna charitate servata transiret ad Ecclesiam Beati Quintini, vel ad aliquam Ecclesiam eidem adjacentem cum assensu domni Odonis, et dispensatione domni Radulfi abbatis. Reformata itaque pace, nolimus pati ut alius in labores domni Odonis intraret, qui ibi diu cum [al. qui ibi dudum cum, *ita ms. c.*; sed cum *deesset*] multo labore et sudore congregavit quæ potuit, et pro scientia sua fideliter dispensavit. Si autem zelus domus Dei in inter nos conductum, et *epist.* 289, *justa conductum quod præcesserat.*

\* A Domino, deest in aliis v. c.

<sup>b</sup> Sic duo v. c., alias et *condita.*; *ep.* 114 ita est

nimiam zelotypiam eum excitavit, monuimus etiam ut [al. eum ut] temperet zelum suum, et, secundum Apostolum, fiat *infirmis infirmus, et omnibus omnia* ut multos lucrificat (*I Cor. ix*). Remisimus itaque eum sub tuitionem vestram et Ecclesiae vestrae, ut vobis humiliter et obedienter serviat, et a vobis in necessitatibus ecclesiasticis paternum auxilium fiducialiter petat. Quod postulo a paternitate vestra, postulo a filiis vestris, Reinaldo praeposito et archidiacono vestris, Petro, Drogone, Joscelino, Simone, Odone camerario, ut pauperem Ecclesiam verbo consolentur, auxilio tueantur. Vale.

EPISTOLA CCLVIII.

PASCALI, summo pontifici, Ivo, humilis Ecclesiae Carnotensis minister, dilectionem filii et obedientiam subjecti.

Quoniam apud sedem apostolicam viget misericordia et justitia, a quibuslibet oppressis humiliter ad eam recurrendum est, ut ibi unusquisque accipiat aut justum pro rerum veritate iudicium, aut pium pro apostolica **III** moderatione solatium. Unde flexis genibus cordis supplicamus excellentiae vestrae, quatenus causam domni Huberti Silvanectensis episcopi, soli audientiae vestrae reservetis (epist. 244 et 103), ubi eum temeraria multitudo non terreat, nulla principum violentia cogat, sed sola veritas secundum testimonium conscientiae suae prolata et probata defendat. Novimus enim quia praeteritis annis cum dominus Richardus Albanensis episcopus apostolica legatione fungeretur, quia Trevis ab eodem legato concilium celebratum est, in quo a malevolis et aemulis personis crimen venditionis sacrorum ordinum eidem episcopo objectum est, sed propter insufficientiam accusantium personarum consentientibus in hoc episcopis, minime probatum est. Sed praedictus episcopus tanti criminis infamiam cupiens evitare, ad arbitrium legati vestri, sicut testantur qui affuerunt, spontaneus [unus v. c. spontaneis] de objecto crimine se purgavit, et innocentiam suam iurejurando comprobavit. Quo facto intelligimus causam istam iudicario ordine fuisse decisam, et, secundum tenorem iugum, non esse ulterius iterandam. Sed quia definitiva episcoporum iudicia ad apostolicam sedem sunt referenda, finem causae suae impositurus, et quae dixerit per honestas personas confirmaturus, ad thronum misericordiae (epist. 250) per nos et per alios sibi benevolos humiliter pulsat, quatenus sic erga eum observetur justitia, ut non periclitetur innocentia; quod sine nostra intercessione sedem apostolicam facturam speramus. Sed voluntaria oris nostri (*Psal. cxix*) approbari ab ea desideramus. Valete.